年  月  日

消防署長 あて

所在地

事業所

代表者

自衛消防訓練の実施について（□自主 □消防職員立ち会い）

今般、当       の消防計画に基づき、下記のとおり消防訓練を実施しますので通知します。

注 １．訓練種別及び指導内容、消防職員等の派遣の要否欄は、該当するものをチェックすること。

   ２．訓練概要の記載については、別紙にて訓練計画書等の添付でも可とする。

自 衛 消 防 訓 練 実 施 計 画 書

事業所の所在地  防火管理者

事業所の名称
 訓練 担当者

連絡先

TEL

実 施 日 時   年  月  日      時  分 ～   時  分

訓 練 場 所

訓 練 種 別 □通報 □消火 □避難 □救護 □総合 □合同

訓 練 参 加 者 自衛消防隊   名 その他の参加者   名 合計       名

訓
練
概
要

火点及び延焼危険

発見及び通報方法

消 火 方 法

避 難 誘 導 方 法

使 用 資 器 材

指 導 内 容

※職員立会いのみ記入

□消火器取扱 □消防用設備取扱 □防火映画 □防火講話 □講評

□その他（       ）

備 考

※プリントアウトする場合は両面印刷して下さい。

※消防署記入欄

□ 雨天時は（□決行、□中止）とする。

中止時は  時  分までに □和泉消防署 0725-41-5176に連絡してください。

              □中央消防署 0725-55-0119

□ 消火器取扱訓練を行う場合、消防で用意する水消火器は   本

□ 防火映画を上映する場合の必要資機材は、

□プロジェクター □スクリーン □ＤＶＤ（火災・地震）

□ 梯子車の派遣要請 □有 （ Ｌ・ＴＬ ） □無

□ 消防車両の停車位置について □有 □無

□ 通報訓練について

（自  主）→ 実施する場合、模擬で行ってください。

         ※ 119番通報はお控えください。

（立ち会い）→ 使用する通報機器を教えてください。

   □固定電話

    119番通報時、冒頭に必ず「訓練・訓練」と２回発声し、指令員に訓練である

旨をお伝えください。

□火災通報装置

 音声テープが一度流れた時点で呼び返しますので対応してください。その後、

必ず「訓練・訓練」と２回発声し、指令員に訓練である旨をお伝えください。

□携帯電話・スマホ

 119番通報するのではなく、堺市消防局（072-238-0119）におかけください。

なお、繋がらない場合は、お手数ですが和泉市消防本部（0725-41-0119）の

ガイダンス番号「７」におかけください。冒頭に必ず「訓練・訓練」と２回

発声し、指令員に訓練である旨をお伝えください。

□模擬

□ 消防設備等を使用する場合は設備業者へ連絡し、使用方法や復旧方法を確認してください。

□ 災害等が発生すれば、急に行けなくなる場合がありますが、ご了承ください。

備 考